Desde este punto de vista, se puede decir que en el siglo IX se produce una auténtica ruptura. Por eso se comprende que hasta aquel momento no se produjera ninguna controversia eucarística. Como se comprende igualmente que, a partir de

---

<sup>19</sup> «Et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat, hace sic esse omnino, nihilque aliud quam caro Christi es sanguis post consecrationem credenda sunt... et ut mirabilis loquar, non alia plane quam quae nata est de María el passa in cruce et resurrexit de sepulchro»: *De corpore et sanguine Domini* I, 2: PL 120, 1269.

<sup>20</sup> Más tajante, si cabe, es Pascasio en la carta al monje Frudegardo: «Ergo cum ait: *hoc est corpus meum*, vel caro mea est, seu *hic est sanguis meus*, non aliam puto insinuasse, quam propriam et quae nata est de Maria virgine, et pependit in cruce, neque sanguinem alium quam qui profusus est in cruce et tunc erat in proprio corpore»: *Epist. de corpore et sanguine Domini*: PL 120, 1351 B.

<sup>21</sup> Para este punto, cf. J. Turmel, *Histoire des dogmes* V, Paris 1936, 422-423.

<sup>22</sup> «Numquam me prius audisse, vidisse, legisse»: PL 112, 1513. Para Rabano Mauro, se trata de un error que hay que refutar: «Quidam nuper de ipso sacramento corporis et sanguinis Domini non rite sentientes dixerunt: hoc ipsum corpus et sanguinem quod de Maria Virgine natum est... cui errori quantum potuimus ad Egilium abbatem scribentes de corpore ipso quid vere credendum sit, aperuimus»: *Paenitentiale* 33: PL 110, 493 A.

<sup>23</sup> *O.c.*, 221-222. Y así se alza contra los que «visibilem eucharistiam nil aliud significare praeter se ipsam volunt asserere, duro clarissima praefata tuba clamat non illa sacramenta visibilia colenda neque pro veritate amplexanda»: *Exp. super ierach. cael.* I, 3: PL 122, 140 C.

<sup>24</sup> *De corpore et sanguine Domini*, 16: PL 121, 134 B.

entonces, se susciten las disputas sobre la eucaristía, que más tarde se van a acentuar con Berengario, en el siglo XI, y que finalmente van a representar el giro decisivo en la teología eucarística, que cuaja definitivamente en la gran escolástica. En realidad, ¿qué es lo que había ocurrido? Ante todo, es evidente que a partir de aquel tiempo los autores no se contentan con afirmar el hecho de la presencia de Cristo en la eucaristía, sino que además quieren explicar el cómo de esa presencia. Por otra parte, esta explicación se empieza a plantear a partir de categorías aristotélicas, no a partir de las ideas platónicas como ocurría en tiempo de los padres. Lo que quiere decir que el problema que se planteaba era un problema propiamente filosófico<sup>25</sup>.